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Congresul c a t e t e  al preoţim
Şedinţa a IlI-a

Se deschide la ora 9 în prezmţa l. P. 
S. Sale părintelui nosttu mitropolit N icolae şi a 
inspectorului general în ministerul cultelor, di 
Savin  Prezident Dr. Q. Ciuhandu, secretar P. 
Moruşca. înainte de a se trece la ordinea de 
zi se cere compl* ctarea comisiei de candidare, 
fn vederea alegerii comitetului centrai. Şapte 
subscrieri cer schimbarea ordinei de zi, fxată 
in program, dar congresul nu încuviinţează. Ne- 
putându-se pregăti procesele verbale ale şedin
ţelor premergătoare, cu verificarea lor, congresul 
autorizează pe membrii Asociaţiei aflători in 
Sibiu.

Apoi se pune la ordinea de zi punctul 5 
din program. Păr. D r. O . P opovici îşi citeşte 
referatul asupra educaţiei religioase p rin  şcoală, 
Ia sfârşitul căruia p edează pentru introducerea 
congregaţiilor religioase in şcoale, mai ales in 
clasele superioare.

Punându se In discuţie problema atât de 
importantă, ia cuvânt: părintele loan  D ăn cild  
spunând, că prin educaţia copiilor de acum se 
va face regenerarea generaţiei ce vine. Şcoala 
aşa cum ea este îndrumată azi ne pare in multe 
privinţe duşmană. Noi trebue să răsbătem în ea 
ca să luăm lupta Impotiiva celor ce dărâmă. 
Generaţia noastră ar trt bul să treacă ca şi oare 
când poporul lui Moise prin pustie, ca să se pre- 
raenească şi sub razele de lumină ce le răspân 
deşte Hristos, să fie readusă la pământul făgă- 
duinţii.

Al doilea vorbitor, păr. profesor şi senator O . 
Popescu B reasta  ridică nivelul discuţiei la impor
tanţa ptoblemei. Spune că scopul religiunii este 
formarea caracterului religios-moral, un scop 
educativ deci. Toate materiile de învăţământ au 
aceeaş menire, dar la întâiul loc stă religiunea 
aă formeze caractere. Catehetul dă sâmburele

FOI SOARA
Intru pomenirea lui Mihai Viteazul

(S fâ r ş it )
Mihai-Viteazui incă a fost un principe, un 

arhanghel, pământesc, al neamului nostru. El a 
stat aierea In fruntea oştirilor sale, când s’a 
luptat cu Turcia, şi când a cuprins Ardealul şi 
Moldova. Dânsul a sămănat sămânţa bună a 
faptelor vitejeşti, din care s’a hrănit, trei sute de 
ani şi până azi, conştiinţa de libertate şi unitate, 
politică şi religioasă, la români. Şi in anul 
Domnului 1918, umb»a Iui, sufletul lui a trecut 
Carpaţii in fruntea oştirilor româneşti, spre a 
ne reda, pentru a doua oră, libertatea politică 
şi bisericeasca cari se razimă una de alta, — el 
a fost împreună luptătorul regelui nostru Fer
dinand şi al vitejelor oştiri româneşti. —

Sf. Arhanghel Mdail a avut şi are la creştini 
peste tot, şi chiar şi la români, un cult foarte 
distins. Când creştinii aveau de a lupta in ve
chime din multe fronturi pentru legea lui Hris- 
tos, ei încep a lua pe sf. arhanghel Mihail de 
patron sau hram al lor personal, al caselor şi 
al bisericilor lor. De aci vine, ca numai tn 
Constantinopolul din veacul ai V-iea se aflau

i ortodoxe române din Á r t ó
caracterului, care creşte şi se desăvârşeşte tot 
mai mult. Nu ajunge insă acţiunea catehetului, 
trabue să vină şi familia şi biserica să şi dea 
concursul.

Intre mijloacele Învăţământului religios la 
locul întâi pune B iblia . Ea trtbue dată in mâna 
elevilor, căci nici nu se poate un învăţământ 
fără ea, fără citirea ei e pustiu sufletul, ori câte 
lecţii am ftce. Trebue să imprietimm poporul 
cu Biblia, să o poarte la sine ca odinioară «Vi 
sul Maicii Domnului». Sectele tocmai cu Biblia 
in mână îşi fac drum. Trebue să ne opunem cu 
aceeaş armă. In şcoală însă nu vom da in În
tregime B bila, ci in p ă r ţi  alese, bine alese ca 
să servească scopul educaţiei, ln B blie sânt şi 
părţi pe care mintea fragedă a copiiuiui nu le 
Înţelege şi firea il duce să caute mai de grabă 
elementul omenesc, neputându-se ridica la sen
sul spiritual, la interpretarea superioară a unor 
povestiri sau descrieri, prinse in cuvinte ome
neşti. Citirea textului biblic înviorează sufletul,
ii dă ceva răcoritor — in vreme ce metoda de 
a reda şi a învăţa buchea sf Scripturi e urâtă. 
Citindu o elevul se va obişnl tncât nu se va mai 
despărţi de acest tovarăş. Soldatul german o 
avea ca pe o pavăză in cursul răsboiului. Ro
mânului trebue să i fie tovarăş nu numai tn 
vreme de primejdie, ci şi in timp de pace, să 
aibă B blia nu numai in carte şi tn buzunar, ci 
şi in suflet.

Al doilea mijloc sânt povestirite  religioase  
cari trebuesc introduse tn şcoală, după Îndru
marea pe care o dă marele pedagog Förster. 
La noi reprezintă acest curent cartea dlui Nisi- 
peanu: «Religiunea In şcoala primară». Ear 
mijloace tn afară de şcoală sânt: ducerea copii
lor la biserică; acolo să fie puşi să cânte, si ci
tească şi rostească rugăciuni sub îngrijirea Învă
ţătorului, a profesorului, a cărui prezenţă tn bi-

deja cinci biserici — to te împărăteşti — cari 
erau Închinate scutului sflui arh. Mihail, şi că 
tn curând numirul atăror biserici crescu, de 
exemplu In Constantinopol numai chiar la cifra 
de cincisprezece.

Nu este aşadar de nici o mirare, că atâţia 
şi atâţia Împăraţi bizantini — vr’o 9 la număr
— au purtat numele sflui Arhanghel, şi că 
numele de Mihail a trecut mai ales la Domni
torii creştini ai orientului, intre cari şi la români,
— aveam Domni cu acest nume, încă de mai 
nainte de Mihai-Viteazui.

Nu e de mirat nici aceea că vechea mănă
stire fondată la 1391 in Maramurăş Ia Peri, de 
cătră Drag-Meşter şi Baliţă voevodul român cu 
binecuvântare dela pátriái hui Constantinopolei, 
deasemenea este Închinată sflui arh. Mihail.

Nu este de mirat, ci e lucru prea înţe
les, că in peceata sau sigilul vechei noastre 
mitropolii de Alba Iulia figurează, deasemenea 
patron, iarăşi sf. Arhanghel Mihail.

Şi nici aceea nu e de mirat, că, după pilda 
vechilor Domnitori bizantini, M hai Viteazul ţinea 
la sf. Arh. Mihail şi ca la un hram sau patron 
personal al său, având acelaş nume.

Şi mai departe, e numai lucru prea dela 
sine înţeles, că sftul Arhanghel singur, dar 
mai ales in întovărăşire cu sf. arh. Gavriil, este 
privit de cel mai iubit patron şi al nenumărate
lor biserici româneşti. Astfel, tn părţile Ardealu

serică il va dumeri şi pe elev de necesitatea Îm
plinirii acestei cerinţe creştineşti. Aiurea, chiar 
şi la ruşi, aproape fiecare liceu îşi -are capela 
sa. Cu rugăciune in capelă se încep şi se sfârşesc 
lecţiile.

Apoi relaţiile cu părinţii constitue un 
mijloc de educaţie hotărâtor. Dască'ul să aibă 
săptămânal convorbiri asupra moralităţii şi ati
tudinii, pe care o au copiii. Intre mijloacele de 
educaţie cel mai puternic e desigur personali
tatea învăţătorului, a profesorului. De se admit 
scăderi la a'tul, cu nici un chip la profesorul de 
religie. In'reg succesul învăţământului religios 
atârnă dela calităţile acestuia.

Prof. Oh. I. G hia  insistă asemenea asupra ro
lului pe care 11 are personalitatea catehetului in 
educaţie. Cere Introducerea Testamentului nou 
In şcoală in Întregime, Mica B blie a pir. ep. 
Nicodim şi Scriban, precum şi cărţile de pove
stiri ale lui Foerster: Cartea vieţii şi îndrumarea 
vieţii. Citirea Bibliei să fie unită cu elemente 
de artă. Spune cum urmează dsa la orele bi
blice din Dumineci. începe cu cântarea împărate 
ceresc, citeşte din Biblie o perico.ă, al cărui 
text II lămureşte scurt, apoi cântarea «Pe tine 
te lăudăm», un psalm, potrivit după conţinut, 
la pericopa citită; in sfârşit Tatăl nostru. Acea
sta poate fi socotit ca un Început al Şcoalei de 
Dumineci şi la noi. Se ridică tmpotriva intelec
tualismului tn şcoală. Personalitatea Mântuitoru
lui trebue zugrăvită viu şi luminos ca să covâr
şească sufletele, şi aici au un rol important ta
blourile religioase; ear dogmatismul să fie lăsat 
cât mai la o parte. Lecţii intelectualiste Işi au 
rostul doară atunci, când profesorul e provocat 
de elevi, dar şi atunci trebue să stea totdeauna 
gata a armoniza elementul biblic cu ceî ştiinţi
fic, cari nu se contrazic, ci mai vârtos se între
gesc. Mari rezultate dovedeşte In totdeauna tra
tarea de chestiuni actuale tn lumina evangheliei. 
In sfârşit cere sporirea numărului orelor de re- IBHIWf* **'*' Liui*i!ia,ui " ••> «  mm **

Păr. /. B eleuţă  începe prin a spune că no-

lui şi de cătră Maramurăş sânt teritorii Întregit 
in cari bisericile aproape toate d’arândul sâni 
închinate sflui arh. Mihail, dar mai ales celor 
doi arhangheli impreună.

Vedeţi, iubiţi creştini, cât de adânci rădăcini 
prinde o tradiţie religioasă in viaţa unui popor, 
fără de a ne fi dat seamă că acest cult ăl 
Arhanghelilor poate veni tn o legături atât de 
strânsă cu viaţa sufletească a neamului românesc! 
Nu i vorbă, In mijlocul atâtor suferinţe şi răs- 
boiri, prin cari am trecut, aveam de sigur tre
buinţe de ajutorul, pe care i-am şi avut, si 
Sfinţilor Arhangheli.

Dar — crezând, că nu abuzez de răbda
rea voastră, iubiţilor, vă mai spun ceva. Arhan
ghelul Mihail, după vechile aprocrife creştine, 
poartă grijă şi de sufletele oamenilor. El stă 
lângă oameni in clipa morţii lor, poartă grijă de 
cererile şi rugăciunile celor ce mor. De aceea 
In cântările bisericii ortodoxe arh. Mihail este 
«rugător pentru sufletele noastre»; iar in rân- 
duiala sau slujba ce se face la ieşirea sufletului, 
pe lângă P. sf. fecioară Maria singur arh. Mihail 
este pomenit cu numele ca rugător pentru su
fletul celui ce moare. Ba arhanghelul Mihail mai 
are, după legenda creştină, şi rolul de a însoţi 
sufletele creştinilor, tn drumul lor la Dumnezeu, 
pela «vămile» din văzduh, şi de a se lupta cu 
dracii, cari — după un ţuvânt al sflui Pavel



»

2 TELEGRAFUL ROMAN
ne am strâns aici în numele unei idei mari, a 
unei probleme mari, pusă de însuş Domnul Isus 
Hfistos, cel mai mare educator al lumii. Ei a 
învăţat şi au fnvătat apostolii, apoi instituţia pe 
care a întemeiat o, bserica, a primit această mo
ştenire, pe care a dus-o mai departe prin toate 
veacurile. Vestitele şcoli catehetice din răsă
rit mărturisesc de aceasta, de metodele şi 
matei ia de învăţământ religios, cum a fost 
predat incurs de veacuri. Numai, durere, nu 
s'a studiat comparativ în lumina istor ei chestiunea 
In biserica ortodoxă. Noi credem că învăţămân
tul religios pleacă dela noi ş1 căutăm la a’ţii, în 
apropiere imediată şi nu la figurile mari ale or
todoxiei. Vorbeşte apoi de vederile ce au stă 
pánit şcoala în diferite veacuri. Odată se zicea: 
instrucţiune şi educaţiune, altădată educaţiune 
şi instrucţiune, şi iarâş educaţiune prin instruc
ţiune, după cum a ajuns să domineze părerile 
unor sau aitor pedagogi. Concepţia cea adevărată 
este educaţiune şi instrucţiune. La sfârşit am nteşte 
de importanţa şcoalei active, elevul să nu fie 
receptacol, ci să ia parte activă; deprinderile, 
căci sânt chintesenţa caracterului, Principiul 
şcoalei active este ca să intre şi elevul ca factor 
de educaţie, egal de important cu cei'alţi.

Păr. Ţandreu indică un nou m>jloc: car  
tea de rugăciuni şi cere să se explice elevilor 
rugăciunile, altfel le rostesc şi ca oameni mari, 
fără să-şi dea seama. învăţarea rugăciunilor s’a 
neglijat, încât profesori şi profesoare nu se mai 
ştiu ruga.

Dl Savin, reprezentantul ministrului de culte, 
propune să se ceară legiferarea în acel înţeles 
ca profesorul de religie să fie subdirectorul 
liceului, încredinţat cu partea educativă. Ase 
menea el ar putea fi preşedintele eforiei şco
lare, — dar să nu mai aibă parohie, să şi so
cotească şcoala şi elevii de paroh a pe care să 
o păstorească cu zel.

Protopopul Ludu, pune întrebrea care fel 
de şcoală promovează mri bine educaţia reli
gioasă, scoţând in evidenţă superioritatea şcoa
lei confesionale. Arată anomalia pe care au 
întrodus’o oiganele şcolare ale statului, că în 
protopopiatul său în 9 comune curat ortodoxe 
sânt învăţători gr.-catolici şi în alte două sânt 
romano-catohci. Educatorul trebue să fie pă 
truns de ceeace învaţă, iar nu numai la apa
renţă să manifeste, cum se întâmplă cu cele 
mai multe cazuri. In copii să se desvoalte sim-- 
ţul pentru opere de caritate ca să treacă princi
piile rel g'osse în fapte, cari să’l dedea a şi pă
stra religiositatea şi in viaţă, după ieşirea d n 
şcoală. Dar şi generaţ a adulţilor trebue edu
cată, mai potrivit prin aşa numitele «case cul
turale» pentru prosperarea cărora trebue luate 
o seamă de măsuri şi din partea statului: în 
ch derea crâşmelor; repausul duminecal la ofi
cii şi funcţonari; concesii de joc pentru tineret 
să se dea numai cu învoirea preotului şi în 
sfârşit să se tipărească cărţi ieftine pentru popor, 
cu ajutorul fondurilor diecezane şi al statu'ui.

(ELs. II. 2; VI. 12) stând la pândă prin văzduh 
— vor să răpească sufletele creştinilor.

Iar în cele mai vechi legende creştine 
cunoscute la Români — In textele dela Măhaci 
din Ardeal — se spune, că sf. aihanghel Mihail 
şi cu Maica Domnului se coboară în iad, spre 
a cerceta şi mângâia sufletele oamenilor.

Din acest rost special al arhanghelului 
Mihail ca apărător al sufletelor creştineşti, în
ţelegem prea uşor, de ce în Pravila târgovişteană, 
care e întâ'a curte de legi a bisericii româneşti 
pe icoana din frontispiciu, stă capul arhanghelu
lui M hail, în dreapta cu o sabie de foc, iar In 
stânga ţinând o cumpănă, cu care cumpeneşte 
bunătatea şi răutatea sufletească a oamenilor la 
judecata din urmă.

M hai Viteazul încă a avut grije pentru cele 
sufleteşti, ale sale şi ale neam lui său.

Cu persoana sa a dat bună pildă creşti
nească, după care fieştece creştin trebue să se 
pună pe sine sub scutul unui stânt, care să i 
fie ajutor întru năcazuri. M hai-Vodă, cel mai 
viteaz intre viteji, ş1 a ales de patron pe cel mai 
viteaz dintre arhangheli, grij tor totodată şi de 
sufletele oamenilor.

Ear prin tratatul său de a'ianţă din 20 Mai 
1595, încheiat cu card naiul latin, ucenic al ie- 
zu ţilor şi principe ardelean S gismund Bă hory, 
M hai Viteazul pune începutul eliberării biseri
ceşti a români'or ortodoxi din ghisrele calvinis- 
mului. M hai Viteazul Încă înainte de a fi ajuns 
principe ardelean, prin acel act de învoială po 
litică, face ca biserica ortodoxă română din Ar-

Părintele D ancilă  caută vina lipsei de re- 
ligiositate a oamenilor, !a noi preoţii. Noi nu 
sântem destul de religioşi, nu ne rugăm şi fa
miliile noastre dau de multe-ori pildă rea. Nu 
ne călăuzeşte In d^ajúns dragostea, care apropie 
pe Mântuitorul şi de cei mai mari păcătoşi şi 
vrăjmaşi. Cere să se Introducă în seminarii me
ditaţiile religioase şi ore de rugăciune zilnică.

Problemele scoase la suprafaţă în cursul 
discuţiei sânt resumate de prezident astfel:

1. Congresul în umanitate se declară pentru 
păstrarea şcoalei confesionale, care din punctul 
de vedere al educaţiei şi al formării caracteru
lui religios moral este mu t superioară ori că
rui fel de şcoală şi cu trecutul său justifică pe 
deplin dreptul ei la existenţă şi d n punct de 
vedere cultural-naţional, chiar şi politic.

2. învăţătorul şcoalei conLs onale este mai 
strâns legat de biserică şi prin aceasta de su 
fietul poporului însuşi. In urmare congresul pro
testează împotriva procedurei organelor şcolare 
de stat, cari fără să ţină seamă de caracterul 
religios al comunelor, numesc învăţători de 
altă confesiune şi chiar de altă naţionalitate In 
comune curat oitodoxe, ori cu majoritate orto 
doxă. Cere ca la şcolile din astfel de comune 
să numească numai învăţători ortodoxi.

2. Ca mijloace ajutătoare în învăţământul re
ligios se cere Introducerea B ibliei în şcoală, 
Testamentul nou şi părţi alese din sf. Scriptură 
a T. V. Şi până vom putea avea la îndemână 
B blia şcolară să se între buinţ ze M ica  B ib lie  
alcătuită de P. S. Sa păr. ep. Nicodim şi păr. 
arhim. Scriban. Autorităţile bisericeşti să îngri
jească editarea unei potrivite cărţi de rugăciuni 
pentru a fi pusă în mâna elevilor. Drept cărţi 
ajutătoare se pot folosi scrierile marelui peda
gog Foerster, traduse în româneşte: Cartea v.e- 
ţii şi îndrumarea vieţii.

4. Congresul cere cu insistenţă introducerea 
studiului religiunii la locul tniâi între materiile de 
învăţământ şi sporrea orelor de religie la 
toate categoriile de şcoale măcar în câte două ore 
pe săptămână de fiecare clasă, pe lângă o oră 
de exortcţie. La sate să se introducă cetiri bi 
blice la vecernia de Sâmbătă seara pe seama 
elevilor de şcoală.

5. E evii din şcoală să fie dedaţi la practica 
religioasă, să fie duşi la b serică, acolo să cânte, 
să cetească, să rostească rugăciuni. In cele 4 
posturi, ori măcar odată pe an, să se mărturi
sească şi cuminece. Din şcoală să fie de
daţi la acte de caritate creştinească: pentru im- 
brăcarea celor săraci la sărbători, ajutorarea ce
lor bolnavi, sprijinirea orfanilor etc.

6. In şcolile secundare, mai ales In clasele 
superioare, să se introducă congregaţiile relig i
oase, şi învăţământul să se pună pe baze apo
logetice, în clasele din urmă *le liceului. Pro 
fesorul de rel gie să fie de drept subd rector 
încredinţat cu supravegherea şi îndrumarea edu 
caţiei. Preotul profesor să fie prez dentul efo-

deal să intre sub ascu tarea mitropolitului dela 
Târgovişte, ca astfel s’o smulgă din gh arele 
fioroase ale calvinismnlui şi s’o redee trad ţiilor 
de ortodoxie curată. D’abia după aceasta unire 
bisericească a urmat, la câţiva ani, unirea po- 
lit că.

Ear când se săvârşi şi aceasta unire poli
tică, M hai Vodă merse şl mai departe pe calea 
restaurării celor sfinte ale neamului său. El re
staura vechia mitropolie ardeleană; scaunului 
mitropolitului îi dădu stabilitatea canonică, ridi- 
cându i şi o biserica catedrală.

Înţelegem deci, pentruce biserica noastră 
este datoare cu rugăciuni pentru sufletul lui 
M hai V teazul şi cu recunoştinţă în neam de 
neam câtră memoria Domnului viteaz, care la 
temelia operei sale politice a pus gândul curat 
al grijei pentru cele sfinte ale ortodoxiei noa
stre, destinată a fi peatra de temelie a vieţii su
fleteşti la români şl pe viitor.

Dacă în economia mântuirii sufleteşti ar
hanghelul Mihail a fost ostaşul lui Dumnezeu, 
ear arhangh -lul Oavriil preotul acestei economii 
divine; şi diră arhanghelul Mihail are dela Dum 
nezeu, ca ostaş, spadă de foc în mână, ear ar
hanghelul Oav i 1 are în mână floarea binecu
vântată a cr nului alb, cu care s’a prezentat Prea 
sfnt-i Fecioare, când i-a vestit că va naşte pe 
Mântuitorul lumii: — eată că M hai Viteazul, în 
lipsa unui Oavriil românesc pe atunci în cele 
bisericeşti, binevesteşte şi calea mântuirii în cele 
sufleteşti, prin Inchiegarea tuturor românilor, pre
cum sub un sceptru politic, tot aşa şi sub un 
sin gu r to ia g  arhipăstoresq.

riei şcolare. La licee să se Introducă capele, iar 
profesorul de religie să nu mai aibă parohie, 
ci şcoala să şi o socotească de atare.

7. Pentru o bună orientare în educaţie să 
se Introducă o mai strânsă legătură între şcoală 
şi părinţi, făcându se întruniri şi conference, în 
cari să se discute scăderile generale şi aplică
rile personale ale elevilor, din cari să se orien
teze părinţii ca şi învăţătorii şi cateheţii.

8. Dr odată cu îngrij rea pentru şcolari să se 
îngrjjască şi de creşterea religioasă a adulţilor 
pentru a nu da pildă rea copiilor. In această 
direcţie îşi au imporţmţa lor casele culturale  
şi în apropierea lor pavilioane de joc pentru 
tinerime. Jocul să nu mai fie îngăduit de or
ganele administrative, decât după orientările pe 
cari le dă preotul. Iară pentru ca să-şi poată 
tmplini rostul *casele culturale», Statul să or
done închiderea crâjmelor şi repausul dumi
necal la toate oficiile In sărbători.

9. După vecernia din Dumineci şi sărbă
tori să se Introducă şezătorile b blice cu cân
tări, rec ţări de versuri religioase şi rugăciuni 
potrivite cu textul biblic, cetit şi interpretat. 
Autorităţile bis- riceşti şi de stat să şi dea mâna 
spre a creia mij'oscele materiale pentru publi
carea şi răspândirea cărţilor de propagandă re
ligioasă.

Urmează apoi punctul 6 din program. 
Părintele loan  Ludu  îşi ceteşte referatul: Cine  
să  predea religiunea în şcoala p r im a ră ? Pen
tru scurţimea t mpului partea introductivă ici 
colea e numai schiţată, dar cu atât mai bine 
studiată a fost partea care răspunde întrebării 
proprii. In resumatul dela sfârşitul lucrării 
pune întâi argumentele cari pledează pentru 
catehzarea din partea preotului:

1. Misiunea noastră pastorală, izvorâtă dela 
Mântuitorul, de acateh'za;

2. Datoria noastră socială de a astupa gu
rile celor cari strigă contra noastră;

3. Nădejdea unei legături intime între pă
stor şi păstoriţi prin catehizare;

4. Teama că învăţăto'imea de azi nu se 
va mai putea ocupa temeinic cu catehzarea;

5. Obligaţia impusă de stat şi biserică;
C o n tra :
1. Reiiga nu se poate separa de celelalte 

obiecte de învăţământ;
2. Fără religie învăţătorii se vor înstreina 

şi mai tare de biserică;
3. Din punct de vedere practic catefrza- 

ţia este aoroape imposibilă (in parohii mari, 
unde preotul este mereu reclamat);

4 Nu munca trebue recunoscută, ci traiul 
asigurat spre a putea munci.

5. Nu sântem azi îndeajuns pregătiţi ca să 
reluăm catehizarea.

Consecinţa logică este: să înlăturăm, pro
cedând energic şi grabnic acele piedeci, care

Pe Mihai Vodă, istoria contimporană şi 
până azi, I a consacrat de V>teaz al vremii sale, 
penLu rărite sale isbânzi împotriva turcilor şi 
a tuturor celorlalţi duşmani vecini ai săi.

In sufletul său încolţise atât de adânc ve
chia ură a creştinilor ortodoxi împotriva turci
lor, încât în contra turcilor porni el singur, de 
capul,său, fără de ajutor străin. Călugărenii lui 
M haî  cu înfrângerea dela 13 August 1595 a 
turcilor. Iui Sinan-Paşa, vor rămânea o veşnică 
pagină de glorie a întregului neam românesc, 
şi chiar a întregii creştinătăţi, la care se gândia 
M hai s’o apere de turci.

înfrângerea dela 18 Oct. 1599, la Şelimbăr 
a trufaşului principe ardelean Andrei Báthory 
şi supunerea Moldovei, fac ca gloria de viteaz 
alui Mihai Vodă să strălucească pentru toate 
vremurile şi în istoria universală.

Prin aceste şi alte biruinţe, Mihai Vitea
zul ajunge în centrul istoriei universale contim
porane ca un punct luminos. De aceea Intrarea 
sa în Iunie 1600, în Alba Iuha şi încorona
rea ca principe al Ardealului, Valstrei şi Mol
dovei, era numai o urmare firească a lucruri
lor, pe cure le-a săvârşit prin firea sa îndrăz
neaţă până la nesocotinţă şi prin neastâmpărul 
ce l-a stărânit.

Dar Viteazul «începător al mântuirii» nea
mului românesc nu se pulü susţinea mult. El 
căzu victima intrigilor duşmane, iar la 9 August 
1601 — «pe câmpia Turzii pe un verde p'ai», 
und: «tăbără oştirea Marelui Mihai», cum cântă 
poetul, — el fu asasinat mişeleşte de cătră invidio
sul general austriac Oheorghe Basta, din al că-
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se pot înlătura. Să organizăm pregătirea ace'ei 
părţi din cler dala care se poate cere In mod 
firesc o cateh'zare temeinică, riguroasă şi po
trivită cerinţelor pedagogiei moderne.

Iar până atunci să preluăm catehizarea in 
toate acele şcoli, In cari aceasta ar fi de dorit.

Iar ia sfârşit propune aceste desiderate:
/. Congresul catehetic a l p reo ţilor declară  

în vă ţăm ân tu l religios ca o da torie a m isiunii 
p a sto ra le  p reo ţeşti, datorie  izvo râ tă  din  porunca  
M ân tu itoru lu i ş i din în să şi firea chemării preo  
ţe ş ti, — prin urm are recunoaşte în m od p r in c i
p ia l  ob liga ţia  de a ca teh iza ;

2. N u  im pune însă în m od  Jabsolu t în d a 
torirea de a  cateh iza  preoţim ei. ci d im potrivă  
aştea p tă  dela învăţătorim ea noastră  să  predea  
ş i  m ai departe reltgiunea pretu tindeni, unde b i
serica fie din  lipsă  de preo ţi, f ie  ,pentru im posi
b ilita tea  fiz ică  a  preotu lu i f ie  din m otive de  
a lt  ordin, nu se p oa te  îngriji singură de acest 
lucru.

3. E nunţă necesitatea unei p reg ă tir i spe
ciale a viitorulu i c t i r  ia r  pen tru  pregătirea  ac
tualu lu i cler tin ă r cere să se ia  urm ătoarele m ă
su ri u rgen te;

a) alcătuirea unui plan nou de învăţământ 
pentru religie;

b) stab iirea materialului de religie, împăr
ţit pe anii şcolari;

c) tipărirea manualelor de religie corăs- 
punzătoare noului plan şi noii materii;

d) pregătirea preoţimei selecţionată ca 
aptă, pe temeiul metodologiei şi pedologiei mo
derne, In cursuri, cu şcoli de aplicaţie şi

e) distr buirea unei bibliografii selecte pe 
3 eama viitorilor cateheţi.

La discuţ a drsth să asupra problemei iau 
parte păr. I. D u m a  solicitând catehizarea pe 
seama preotului, având ea chiar o terminolo
gie proprie, cu care învăţătorii de acum nu mai 
sânt familiar zaţi ş' pot produce chiar alterarea 
dogmei. Cere sistemizarea posturilor de profé 
sori de religie şi pentru şcoa'e primare, cu un 
mai mare număr de elevi şi introducerea cate
hizării şi la vecernia de Sârrbă'ă seara. Păr. 
prof. O hia  dela Craiova spune să se menţină 
caracterul de şco a lă  co n fe s io n a lă , iar sta
tul să egalizeze pe învăţător cu cel de stat la 
sa’ar. Lüeratura şco'ară să se ceară casei şcoa- 
lelor, pe seama preoţilor ce se ocupă cu cate
hizarea.

Păr. Podea, sfătueşte ca preotul să între
ţină legături cu învăţătorul catehet ca şi cu în
văţătorii cari ies astăzi din şcolile normale, cres
cuţi întrun spirit strein, dacă nu ch ar duşmă
nos bisericii. Deşi păr. Podea nu este in servi
ciul bisericii şi nici membru al Asociaţiei cleru
lui, este ascultat, ca oricare oaspe binevenit.

Păr. asesor cons. L. Triteanu  spune că nu 
autoritatea b sericească, ci statul a impus cate
hizarea gratudă din partea preotului. In ce pri

rui ordin capul voevodu ui român fu despăr
ţit de câtră trup şi trimis în Muntenia, iar tru
pul său rămase nelngropat opt z>le, pentruca 
mai târziu o mână sacrilegă să i pună un epi
tet mai mult decât infam şi desonorator.

Astfel se împlini şi cu M hai-Viteazul cu
vântul sfântului Pavel, rostit despre Domnul 
nostru bus Hdstos, că se desăvârşi prin patimi 
ca «începător al mântuirii» neamului nostru.

Voevodul se desăvârşi, ati nci, prin su
prema jertfă e Capului său, ear azi se desă- 
vâ'şeşte prin aceea că, în semnul morţii sale de 
odinioară, învie acum întreg neamul românesc 
la libertate politică şi religioasă şi prin aceea 
că sub scutul unităţii politice a neamului no
stru (şi face cursul său şi procesul de umficare 
religioasă bisericească.

Astfel Mihai-Viteazul se consacră prin 
jertfa capului săi ca Erou desrobitor şi ca Mare 
Mucenic naţional al tuturor Românilor, ear prin 
grija sa pentru cele sfinte se arată pe sine ca 
un fiu credincios al bisericii şi ca un Domnitor 
cu pioase gânduri cătră biserica noastră stră- 
moşască.

Cuvine se, dară, ca pomenirea lui M hai 
Viteazul să rămână pururea v<e între noi, dela 
un capăt până la celalalt al Românismului şi al 
ortodoxiei noastre.

Iubiţilor creştinii Văzurăm, cât de minunat 
se potrivesc isprăvurile lui Mihai Viteazul în 
cadrele sărbătorii Sfinţilor arhangheli, şi mai 
ales: cât de minunat se potrivesc isprăvurile

veşte sistemizarea posturilor de cateheţi pentru 
şcolile primare, s’au făcut demersuri, şi In câ
teva oraşe sânt şi încuviinţate. Militează pe lângă 
şcolile confesionale, a căror îndreptăţire începe 
a fi recunoscută şi de cătră factori cu atr btiţii 
de legiferare şi investiţi cu puterea de a direc
tions politica generală a ţării.

Păr. protopop E. Stoica  mai aminteşte un 
moment care cere preotului să intre în şcoală 
cu studiul religiunii, ca să pregătească de acolo 
armata cu care să stăm împotriva năvalei ce ni 
se anunţă din partea sectarilor americani, prin 
misionari anume pregătiţi ia universităţile bap
tiste.

Congresul acceptesză referatul temeinic al 
păr. Ludu şi îşi însuşeşte desideratele exprimate 
tntr’ânsul.

Comunicat
N r. 8 8 8 3 /9 2 2 .

Adresa Direcţiunii generale a C. F. 
R. N r. 6 4 9 1 2 /9 2 2  privitoare la v i z a 
r e a  c a r n e t e l o r  d e  c ă l ă t o r i e  p e  C. 
F . R .  se comunică On. oficii protopresbi- 
terale şi parohiale spre strictă observare: 

«Vă rugăm să binevoiţi a da ordin 
ca nimeni să nu-şi poată viza singur car- \ 
netul ori care a r fi poziţia funcţionarului, 
ci numai autoritatea imediat superioară, 
ear ştampilele şi semnătura să fie vizibile 
şi descifrabile; altfel nu vor f i  luate în 
consideraţie, ear posesorii lor vor f i supuşi 
la plata taxelor tarifare întregi».

C onsistorul arhidieceaan.

Parastas
în Catedrala Încoronării dela Alba- 
Iulia în memoria lui Mihai Viteazul

Marţi, 21 Noemvrie a. c., s’a oficiat 
în Catedrala Încoronării din Alba-Iulia de 
cătră protopopul 1. Teculescu primul pa
rastas în amintirea lui Mihai Viteazul, 
gloriosul domn, care a căzut jertfă visu
lui îndrăsneţ de-a uni pe toţi românii. 
Au asistat toate autorităţile civile în frunte 
cu prefectul judeţu'ui, autorităţile militare, 
elevii hceului «Mihai Viteazul» şi nume
ros public.

La sfârşitul serviciului divin lumina
tul prot. I. Teculescu a ţinut o strălucită 
cuvântare. Evocând cu mul'ă putere amin
tirea vremilor dispărute, când Mihai Vi

acestui luptător pământesc cu cele ale întâiului 
luptător dintre îngeri, care este arhanghelul 
Mihail.

Văzurăm şi aceea, că sărbătoarea din viitor 
a SS-lor Arhangheli cât de mult ni se îmbie 
sufletului şi ca un praznic cu colorit românesc, 
pentru cultul acestor îngeri, atât de extins la 
români, şi pentru pomenirea voevodului care 
atât de binetşi-a potrivit faptele in cadrele aces
tui cult.

De aceea azi întâi de toate, sufletul Mare
lui şi viteazului Voevod să-l închinăm, prin 
rugăciunile noastre, în paza sfântului arhanghel 
M hail, cerându i dela Dumnezeu iertare păcate
lor lui şi od hnă osăm'nte’or lui, cari. azi sânt 
împrăştiate: Capul Ia mitropolia din Iaşi, iar 
trupul la Turda.

In veci pomenirea lui între noi I
Iar noi celui de al doi ea Mihai Viteazul, 

care în zilele noastre a trecut Carpaţii, spre a 
primi d n mâni'e prea vitezei sale armate moş
tenirea lui Mihai Viteazul să jurăm dela Dumnezeu 
domnie îndelungată cu bună şi rodnică pace, 
spre a înfăptui pe deplin şi a statornici pe veci 
moştenirea pământească şi cea sufletească alui 
Mihai Viteazul. Amin.

D r. O h. C iuhandu.

C a l e n d a r u l  arhidiecezan s ’a  p u s  în vân
za re  sub titlu l Calendarul Bunului Creştin pen
tru anul 1923. Se găseşte  : la  L ibrăria  A rhidie- 
cezană în  Sibiu, în tu tungerii ş i  in to a te  libră
riile.

teazul sdrob nd oastea duşmană la Şe- 
limbăr, a intrat triumfător în Alba-lulia 
luând în stăpânire Ardealul, arată măreţia 
jertfei dela Turda, care si-a închinat toată 
viaţa unui gând măreţ. Reînvie în amin
tirea ascultătorilor umilinţele trecutului, 
când neamul românesc era asuprit de stră
ini pe pământul strămoşesc şi arată mă
reţia vrem lor de azi, când Românii au 
ajuns stăpâni deplini pe soartea lor. Mulţi 
din înaintaşii noştri ar fi vrut să vază, ce 
vedem noi. E un triumf al românismului 
stăpânirea acestei cetăţi, în care a intrat 
învingător Mihai. Catedrala dela Alba- 
Iuli», în care s’a încoronat cel dintâi rege 
al tuturor românilor, e biserica neamului 
românesc, ce va duce dealungul veacuri
lor faima acestor vremuri.

Aceste cuvinte înălţătoare rostite cu 
un deosebit farmec şi avânt au produs o 
adâncă impresie asupra ascultătorilor.

Ştirile zilei
Predică în catedrală. Marţi Ia sărbătoarea 

arh. Mihai si Gavriil a predicat In b'serica ca
tedrală dl Mihai Stoia, profesor Ia liceul George 
Lazăr.

C o n f e r in ţe le  * A s o c ia ţ iu n i i*  începute 
de d l  Dr. O . P reda  la  adunarea generală din  
8 ş i  9 N oem vrie a. c. se continuă. D um inecă in  
2 6  N oem vrie a. c. după a m ia zi la  ora 6  d l 
M ha I E'iescu, profesor în Braşov, conferenţiar 
a l m inisteru lu i de instrucţie, va desvoltă  intere
san ta  sa  conferinţă despre «Trei M hai» (M ihai 
V iteazu l M ih a i K ogălniceanu ş i  M ih a i E m i 
nescu) în  sa la  cea m are a prefecturii judeţene din  
Sib  u. P ublicu l românesc din oraş ş i  din im- 
preiurim e e ru g a t să  vină in  num ăr câ t m ai 
m are la această  conferinţă de deosebit interes 
national. P re ţu l d e  intrare: locul l  4  le i locul U  
2  lei; elevii ş i  elevele g ra tu it. B iro u l < A socia -  
ţ iu n i i».

întrunirile parfduM national. Duminecă s ’a 
ţin u t in sa la  redutei din C lu i adunarea jude
ţeană a p a rtid u lu i n aţion al din  Ccjocna A u lu a t 
cuvântul d n ii :  I. Lupaş, Iutiu M aniu  ş i  A lexan
dru Vaida. La acuzările ce se aduc p a r tid u lu i  
naţional, că a r  avea oarecare culorii catolic  
apusean, d l I. Lupaş, în discursul său dela Cluj, 
răspunde urm ătoarele: A cu za torii noştri nu cunosc 
elementele sistem ulu i catolic dela R o m a : princi
p iu l acestu i sistem  este ca m assele cele m ari ale  
credincioşilor să tacă. P a rtid u l n aţional însă, 
zice oratorul, a  avu t totdeauna conduită curat 
dem ocratică; — prin  program ul său  hotăreşte  
ca toa te  ram urile organ iza ţie i de s ta t  să  p o a rte  
pecetea naţionalism ului, in  vremece catolicism ul 
apusean este anaţional. D u pă aceasta vorbi
toru l apără  p a r tid u l ş i  îm potriva  învinuirilor de 
regionalism .

Hymen. Eugen Bologa, ales preot ort. rom. 
In Nocrich şi Anastasia Veturia Popp, învăţă
toare, îşi serbează cununia Dnminecă In 13/26 
Noemvrie 1922, tn biserca ort. română din Vi- 
dacutul român, la ora 3 d. a.

Aviz. Pentru invalizi, văduve şl orfani de 
răsboi ai clasei trupetilor: Toţi acei invalizi de 
răsboi, precum şi văduve şi reprezentanţii or
fanilor de răsboi cari locuesc tn Sibiu, chiar şi 
acele văduve ale căror bărbaţi sânt dispăruţi, 
cari po-edâ condicele noui de pensii, sau cari 
au certificate dela «Biroul pensiilor» despre 
taxele lor de intreţmere, apoi acei cari mai po
sed vechile certificate dela «L'chidatura Pen
siilor» sânt invitaţi să se prezinte precis şi pun- 
tual până cel mai târzu tn 2 Decemvrie a. c. 
ora 8—12 a. m. la cassa oraşului. Totodată se 
atrage atenţiunea, ca acei cari nu se prezintă 
la trrminul sus menţionat, vor primi pensiunea 
lor abia la solvirea viitoare, care se va face In 
Martie 1923. C onsiliu l orăşenesc.

In Atena decurge procesul de înaltă tră
dare a miniştrilor şi generalilor responsabili 
pentru dessstrul naţional al Greciei. — La Laus- 
sane s’a deschis conferenţa de pace pentru 
orient.
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Nr. 15/1922 (205) 1—3

C on cu rs
Pentru Întregirea parohiei urbane ortodoxe 

române Zâlau apaiţinătoare protopresbiţeratulu' 
Unguraş, se publică concurs cu termin de 30 
Zile dela prima apariţie In «Telegraful Român*.

Emolumentele împreunate cu acest post 
sânt cele fasionate in coala B., pentru Întregirea 
venitelor dela stat. Parohul ales va beneficia de 
cortel In natură, ori de relut de coitel plătit 
din cassa bisericii.

Reflectanţii la acest post Işivor Înainta In ter- 
minul deschis cererile provăzute cu documentele 
prescrise la oficiul protopresbiteral al tractului 
Unguraş, şi pe lângă observarea dispoziţii or 
reglementare până la publicarea terminului de 
alegere se pot prezenta In parohie In vre-o 
Duminecă sau sărbătoare spre a funcţiona şi a 
face cunoştinţă cu cred ncioşii.

Zălau, 16 Iulie 1922. 
loan C upe loan Luca

prez. com. parohial notarnl corn. parohial.
V ă z u t

U nguraş, 4/17 August 1922.
lo il  Ghiurlţan ni. p.

p r o to p r e sb ite r .

Nr. 320/1922 prot. (199) 2 - 3

Concurs repeţit
Pentru .Întregirea parohiei de clasa III 

Valendorf, din protopresbiteratul Cohalm, se pu
blică de nou concurs cu termin de 30 de zile.

Condiţiile de salar Împreunate cu această 
funcţiune sânt cele stabilite In coala B penbu 
Întregirea venitelor preoţeşti de'a stat; este casa 
parohială, eclej e 3 jug. cat., parohul primeşte 
dela fiecare familie cu car şi plug una c'ae de 
grâu, dela celelalte una ferdelă de cucuruz.

Reflectanţii Îndreptăţiţi Îşi vor Înainta peti 
ţiile provăzute cu documentele necesare conform 
normelor in vigoare ln terminul deschis sub
semnatului, şi până la publicarea terminului de 
alegere se vor prezenta In parohie In vr’o 
Duminecă sau sărbătoare spre a face cunoştinţă 
cu poporul, a cânta şi cuvânta la sf. Liturghie 
şi, dacă sânt preoţi, a şi celebra.

C ohalm , la 26 Octomvrie 1922.
Oficiul protopresb teral ortodox român al Co- 
halmului In Înţelegere cu comitetul parohial din 

Valendorf.
Emílián Stoica

protopresbiter.

Nr. 51-1922 (200) 2 - 3

C o n c u r s\W- ><*• t \ W »v*
Pentru ocuparea postului de protopresbiter 

al tractului Huedin, Înfiinţat prin conclusul Sino
dului diecezan Nr. 66—1922, se publică concurs 
cu termin de 30 de zile dela prima publicare tn 
«Telegraful Român».

Emolumentele Împreunate cujacest post sânt:
1. Până la devenirea tn vacanţă a parohiei 

protopresbiterale Hued-n, venitele din acea pa
rohie In care se va stabili ori este stabilt pa
rohul, care va fi ales şi num t de protopop/

2. Dotaţ'unea protopresb terală dela stat şi 
din fondul general administrativ al Consistoru- 
lui diecezan.

3. Retribuţia din fondul protopopesc al 
tractului alimentat din contribuţiunile dela pa
rohie.

4. Taxele legale dela vizitaţiunile canonice.
Concurenţii Îndreptăţiţi conform conclusu

lui congresual din anul 1888 Nr. prot. 111, să-şi 
înainteze cerer.le Înzestrate cu documentele ce
rute, tn terminul'arătat mai sus, Ven. Consistor 
diecezan din Cluj.

H uedin, din şedinţa comitetului proto
presbiteral, ţinută la 24 Octomvrie 1922.

Vasile Dobre, Aurel Munteanu,
notar, preş. corn. prot.

Nr. 395/922 (197) 3 - 3

C oncurs
Pentru Întregirea parohiei vacante de cl. 

III Sieu S&ntul In protopresb. Bistriţei se publică

concurs cu termin de 30 zile dela prima apariţie 
In «Telegraful Român».

Emolumentele împreunate cu acest post 
sânt cele fasonate tn coala B. pentru intreg rea 
venitelor dela stat şi dotaţ'unea preoţească dela 
stat conform caiificaţiei celui ales.

Concurenţii işi vor Înainta cererile instruite 
conform normelor în v goare, în terminul arătat, 
la Oficiul protopresb. rom. ort. în Bistriţa, şi cu 
prealabila încuviinţare a protopresbiterului, se 
pot prezenta şi tn parohie tn vreo Duminecă 
ori sărbătoare spre a cânta, predica, eventual a 
liturghisi.

B istriţa, 31 Octomvrie 1922.
Oficiul protopresb. ort. rom. In înţelegere cu 

comitetul parohial.
Grigore Pietonii

p r o to p r e sb .

Nr. 452/1922 (198) 2 - 3

C o n c u r s
Pentru ocuparea postului de capelan cu 

drept de succesiune sistemizat prin ord. Ven. 
Consistor Nr. 3533/1917. Bis. în paroh a de cl. 
III, Inău, protopresbiteratul Cetatea de Peatră, 
lângă neputinciosul paroh Pttiu Vaida, prin 
aceasta se publică concurs cu termin de 30 de 
sile de<a prima publicare in «Telegraful Român».

Venitele caprinului sânt jumătate din cele 
statorite In coala B, de congruă.

Reflectanţii Îşi vor tiimite cererile provă
zute cu documentele necesare oficiului proto
presbiteral ort. rom. Cetatea de peatră, in Li- 
păşul Unguresc, In terminul desch's şi pe lângă 
observarea dispoziţiilor reglementare se pot 
prezenta In comună pentiu a face cunoştinţă cu 
poporul.

L ă p u şu l-U n g u r e sc , la 5 Oct. 1922. 
Oficiul protopresbiteral ort. român al tractului 
Cetatea-de-peatră în înţelegere cu comitetul pa

rohial.
Zaharfe Mauu

protopop

Nr. 686 1922 (207) 2 - 3

Concurs repeţit
Pentru ocuparea postului de paroh fn 

parohia de cl. III. Vensţia de sus seescrie con
curs cu termin de 30 z le dela prima publicare 
tn «Telegraful Român».

Retribuţiumle împreunate cu acest post 
sânt cele fasionate In coala B. pentru Întregirea 
dotaţiunii dela stat.

Cererile de concurs se vor înainta sub
semnatului oficiu protopopesc, iar concuienţii cu 
prealabila Incunc ştiinţare a subscrisului se vor 
prezenta la vreo Duminecă sau sărbătoare In 
biserică, spre a cânta, cuvânta, respective a 
celebra.

Făgăraş, la 25 Oct. 1922.
Oficiul protopresb teral român ortodox al trac

tului Făgăraş.
Hicolae Borzea

protopop

A  a p ă r u t :

Calendarul Sana lai Creştin
pe anul 1923

m c ~ Este cel mai bun calendar - * î

C uprinde m a te r ie  fo a r te  b o g a tă :  
cu ltu ra lă  ş i  li te ra ră , cu a r tic o le  de în 
v ă ţă tu ră  ş i  p e tre c e re , ş i  cu n u m ero a se  
icoane, ş i  a d ecă :

A fa ră  de ch ipu rile  MM. LL . R eg e lu i 
ş i  R eg in e i ( ca re  se  p o t  a ş e z a  ş i  în  ca 
dre  sa u  ram e), m a i m u lte  ch ipu ri fru 
m o a se  d e la  în coron area  în  A lba-Iu lia , 
p rec u m  ş i  Coroana de o ţe l a  R eg e lu i 
ş i  Coroana de a u r  a  R eg in e i n o a s tr e ;  

apo i ico a n e le : P r in c ip ilo r  m o ş te n ito r i  
ro m â n i C arol ş i  E lena, a  lu i Sagu na  
ş i  A v r a m  Iancu, ş. a. ş. a.

D in m a te r ia lu l C a len daru lu i a m in 
t im  u r m ă to a r e le : D esp re  în coron area  
din 1922. S fin ţire a  b is e r ic ii  în coron ării 
la  A lba-Iu lia . R eg e le  ş i  R eg in a  tu tu ro r  
rom ânilor. E rou l A v r a m  Iancu. M arele  
d a sc ă l G heorghe L a za r . A n d re i Sagu na  
ş i  g im n a z iu l din  B rad. D esp re  b ise r ica  
ro m â n ea scă . U riaşul, o p o v e s t ir e  cu 
tâ lc . V ersu ri a lese . P u rice le  ş i  m u sca , 
p o v es te . I s to r io a re  ş i  sn o a ve  cu h a z, 
p o vă ţu ir i, g lu m e  ş i  a lte le . — T ârgu ri 
ş i  a n u n ţu ri de  to t  felul.

C alendaru l B u n u lu i C reştin  s e  v in d e  
la  L ib ră r ia  A rh id ieceaan ă  în  S ibiu , ş i  
în  a l te  lib ră rii. C ostă  10  le i, fă ră  şe-  
m a tism , ş i  15 lei cu ş e m a tis m u l A rh i- 
d ie c e ze i de  A lba -Iu lia  ş i  Sibiu.

Nr. 685/1922 (206) 2—3

C oncurs
Pentru Întregirea parohiei de cl. III Râuţor 

protopresbiteratul Făgăraş, se publică concurs 
cu termin de 30 z le dela prima publicare tn 
«Telegraful Român».

Emolumentele sânt cele fasionate In coala 
B. pentru Întregirea dotaţiunii dela stat.

Concurenţii sânt poftiţi a-şi tnainta cererile 
de concurs instruite conform normelor în vigoare 
subsemnatului oficiu protopresbiteral In terminul 
deschis şi pe lângă observarea dispoziţiunilor 
reglementare a se prezenta in comună spre a 
face cunoştinţa poporului.

Făgăraş, 26 Oct 1922,
Oficiul protopresbiteral român ortodox al trac

tului Făgăraş.
Nlcolae Borzea,

protopop.
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